
山口市ふるさと納税お礼の品サムネイル画像作成業務に係る 

公募型プロポーザル実施要領 

 

１ 業務の目的  

本業務は、山口市ふるさと納税ポータルサイトに掲載しているお礼の品の写真に商品名や

内容量等を掲載することで、本市のお礼の品の情報をより効果的に発信し、新たな寄附者の

獲得及びお礼の品の認知度向上を図ることを目的とし、受託事業者を選定するためのプロポ

ーザルに関して必要な事項を定める。 

 

２ 業務概要 

（１）業務名称  

山口市ふるさと納税お礼の品サムネイル画像作成業務 

（２）プロポーザルの方式 

     公募によるプロポーザル方式 

（３）委託期間  

契約締結の日から令和５年３月２０日 

（４）業務内容 

 別紙「山口市ふるさと納税お礼の品サムネイル画像作成業務委託仕様書」のとおり 

（５）委託上限額 

     ３，３００千円（消費税及び地方消費税相当額を含む） 

 

３ 参加資格 

本プロポーザルに参加できる者は、次に掲げる要件をすべて満たす者とする。 

（１）令和５年１月１日現在において、山口市の競争入札参加資格を有し、かつ令和４年

度の物品・業務委託競争入札参加資格者名簿の区分６０「業務委託（企画・製作）」

のコード０８「デザイン企画」の営業種目に登録し、本店を山口市内に有している

こと。 

（２）地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定に該当しない

こと。 

（３）会社更生法（昭和１４年法律第１５４号）による更生手続開始の申立て又は民事再

生法（平成１１年法律第２２５号）に基づき、再生手続き開始の申立てをした者で

ないこと。ただし更生手続き開始の決定を受けた者及び再生計画認可の可決（確定

したものに限る。）を受けた者を除く。 

（４）プロポーザル参加意向申出書の提出期限から契約締結までの間に、山口市入札参加

資格者に係る指名停止等措置要領の規定による指名停止措置を受けていない者で

あること。 



４ 選定スケジュール 

本プロポーザルの実施スケジュールは、下表のとおりとする。 

実施内容 実施期間又は期日 

実施要領等の公表 令和５年１月５日（木） 

質問の受付期間 
令和５年１月５日（木）から 

令和５年１月１０日（火）午後５時まで 

参加意向申出書の受付 
令和５年１月５日（木）から 

令和５年１月１２日（木）午後５時まで 

質問に対する回答期限 令和５年１月１１日（水） 

企画提案書等提出期間 
令和５年１月１３日（金）から 

令和５年１月１９日（木）午後５時まで 

プレゼンテーション日程通知 令和５年１月２０日（金） 

プレゼンテーション実施日 令和５年１月２５日（水）【予定】 

受託候補者の決定及び通知 令和５年１月３１日（火）【予定】 

契約締結 令和５年２月上旬【予定】 
 

 

５ プロポーザル参加意向申出書の提出 

（１）提出書類  プロポーザル参加意向申出書 ≪様式第 1 号≫ 

    ※参加申込者（本社）の所在地・商号又は名称、代表者の職氏名を記入の上、代表

者印を押印すること。 

（２）提出期限  令和５年１月１２日（木）午後５時まで 

（３）提出先   本実施要領１４に記載のとおり 

（４）提出方法  持参又は郵送（配達証明書付書留郵便とし、提出期限内必着） 

（５）提出部数  １部 

 

 

６ 質問の受付及び回答方法 

質問がある場合は、電子メールにて質問書≪様式第２号≫を提出すること。 

（１）提出期限  令和５年１月１０日（火）午後５時まで 

（２）提出先   本実施要領１４に記載のとおり 

（３）回答方法  質問に対する回答は、集約したうえで質問者名を伏せて令和５年１月  

１１日（水）までに山口市ホームページへ掲載する。ただし、簡易な質問等

については電子メール等により個別に回答する。 

 

 



７ 企画提案書等の提出 

（１）提出書類 

   ①企画提案書 ≪様式第３号≫ 

   ②企画書（任意様式） 

     「【別紙】企画書に提案するお礼の品の商品名及び写真」に記載してある５つの「お礼

の品」のサムネイル画像を作成し提案すること。 

      ※写真データについては「ふるさとチョイス」からダウンロードすること。 

    そのほか、独自の企画があれば企画書に記載すること。 

③工程表（任意様式） 

④積算書（任意様式） 

⑤業務実施体制 ≪様式第４号≫ 

⑥類似業務実績書 ≪様式第５号≫ 

⑦会社概要（任意様式） 

（２）書類作成上の留意事項 

・文字サイズは１０ポイント以上とする。ただし、図表中の文字はこの限りではない。 

・Ａ４判縦、両面印刷、左綴じを原則とする。資料の都合上、部分的にＡ３判を使用する

場合は、片袖折にして綴じ込むこと。 

（３）提出期限  令和５年１月１９日（木）午後５時まで 

（４）提出先   本実施要領１４に記載のとおり 

  （５）提出方法  持参又は郵送（配達証明書付書留郵便とし、提出期限内必着） 

（６）提出部数  ６部（正本１部、副本５部 ※①・④の副本は写し可） 

 

 

８ 受託候補者の選定方法 

別紙２「企画提案書等評価基準」に基づき、外部委員及び市職員で構成する評価委員会が企

画提案書類とプレゼンテーション及びヒアリングにより提案内容を評価し、評価結果に対する

審査委員会の審査を経て、受託候補者を特定する。 

評価委員会は、委託料の総額の範囲内で、６０点以上の評価を得た者のうち、合計点が最も

高い提案者を受託候補者として選定する。複数の場合は、各評価委員の最高評価点を獲得した

数が多い提案者とし、この場合においても同数となった場合には、同数の提案者の中から多数

決により選定する。 

提案者が４者以上となった場合には、提出された企画提案書を基に書類審査を行い、プレゼ

ンテーションの対象とする提案者をあらかじめ選定する。 

 

 

 



９ プレゼンテーション及びヒアリングの実施 

評価委員会において、プレゼンテーション及びヒアリングを実施する。なお、時間及び場所

等の詳細については、別途連絡する。 

（１）実施日（予定） 令和５年１月２５日（水）９時００分から１２時００分 

（２）開催場所    山口市役所 ３階 第７会議室（山口市亀山町２番１号） 

             ※控室はふるさと産業振興課横の会議室 

（３）出席者     １提案者につき３名以内 

（４）その他 

・説明は主担当者になる予定の者が中心となって行うこと。 

・プレゼンテーションの内容は１５分以内で構成すること。また、提出書類及びプレゼン

テーションの内容に関する質疑応答は、プレゼンテーションとは別に１０分以内とする。 

・プレゼンテーション時の追加資料は受理しない。 

・プレゼンテーションに使用する機器（プロジェクター、スクリーン、パソコン）は、本

市で用意するものとする。申請者がパソコンを持参する場合は、あらかじめ市に連絡す

るものとする。 

 

１０ 選定結果の通知等 

選定結果は提案者全員に文書により通知し、山口市ホームページにおいて公表する。 

なお、選定された受託候補者については名称及び採点結果等を公表するほか、透明性の確保

を図る観点から、その他の提案者についても名称を伏せて採点結果を公表する。 

 

１１ 契約の締結 

   選定された受託候補者と具体的な業務内容及び契約条件について協議し、合意の上、随意契

約の方法により契約を締結する。 

ただし、契約締結に係る協議が不調に終わったときや、本業務を委託することが著しく不適

当と認められる事態が生じた時は、契約を締結しない。この場合において、本業務の受託準備

のために要した費用は補償しない。 

   なお、上記の場合、市は受託候補者の次点者と交渉を行うことがある。 

 

１２ 失格事項 

次のいずれかに該当した場合は、失格とする。 

（１）本実施要領に定める手続きを遵守しない場合 

（２）提出書類に虚偽の記載があった場合 

（３）選定結果に影響を与えるような不正行為を行った場合 

（４）その他、社会通念に照らし失格に当たる事由があると認められる場合 

 



１３ その他留意事項 

（１）参加者は、複数の企画提案をすることはできない。 

（２）提案に要する一切の費用は、提案者の負担とする。 

（３）提案者は、参加意向申出書の提出をもって、実施要領等の記載内容及び条件を承諾した

ものとみなす。 

（４）提出書類は返却しない。 

（５）提出期限以後の書類の提出、再提出、記載内容の修正及び変更は認めない。 

（６）提出書類は、本プロポーザルのみに使用し、目的外には使用しない。 

（７）本プロポーザルに係る情報公開請求があった場合は、山口市情報公開条例に基づき、提

出書類を公開する場合がある。 

 

１４ 問い合わせ先及び書類等の提出先 

   山口市商工振興部 ふるさと産業振興課 ふるさと産品営業担当 

   〒753-8650 山口県山口市亀山町２番１号 

   電話：083-934-2952  

FAX：083-934-2650 

   Ｅメール：furu@city.yamaguchi.lg.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:furu@city.yamaguchi.lg.jp


【別紙】企画書に提案するお礼の品の商品名及び写真 

① B-002 阿知須和牛すき焼きうすぎりセット 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
② D-012 山口市秋穂産活きあいおえび 600g（14～20 尾）【養殖】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③E-079 御堀堂の外郎 小形 20 個入 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



④A-019 湯田温泉宿泊割引クーポン A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑤B-028 「Ouchi 夫婦」のオーダーメイド 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


